
 
 

СОВЕТ ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТБИЛИССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

  от 18.02.2026 года                                                                                                              № 93 

             село Ванновское 

 

 

О ежегодном отчёте главы Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края  за 2025 год 

 

 

 Заслушав и обсудив отчѐт главы Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края  А.Н. Трубицына о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края за 2025 год, руководствуясь 

частью 3 статьи 26 Устава Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края, Совет Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края  р е ш и л : 

 1. Признать работу главы и администрации Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края  за 2025 год 

удовлетворительной. 

 2. Администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального 

района Краснодарского края  опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Информационный портал Тбилисского района» https://info-tbilisskaya.ru и разместить на 

официальном сайте администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края в информационно – телекоммуникационной 

сети «Интернет».   

 3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края                                                                                           А.Н. Трубицын   

 

 

Председатель 

Совета Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района                                                                            О.В. Цмакова 

 

 

 

https://info-tbilisskaya.ru/


 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета Ванновского 

сельского поселения  

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края 

от  18.02.2026 года  № 93 

 

 
Ежегодный отчёт главы Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Ванновского сельского поселения  

Тбилисского муниципального района Краснодарского края  за 2025 год 

 

 
В соответствии с Уставом Ванновского сельского поселения представляю вашему 

вниманию отчет о результатах деятельности главы и администрации поселения за 2025 

год. Отчет включает оценку выполнения задач, поставленных Советом поселения, а также 

анализ итогов социально-экономического развития нашего поселения. 

Основной задачей нашей работы является исполнение полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом № 131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения. Эти 

полномочия осуществляются путѐм организации повседневной работы администрации 

поселения, подготовки нормативных документов, проведения встреч с жителями, 

осуществления личного приѐма граждан мною и муниципальными служащими, 

рассмотрения письменных и устных обращений. Для граждан это важнейшее средство 

реализации своих прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие 

решений на местном уровне.  В администрации поселения действует официальный сайт, 

где размещаются нормативные документы, график приѐма граждан главой и депутатами.  

Настоящий отчет представляет собой аналитический документ, охватывающий 

вопросы, относящиеся к сфере компетенции администрации. В нем проводится 

комплексный анализ социально-экономических показателей, характеризующих динамику 

развития нашего поселения за отчетный период. 

 

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ПОСЕЛЕНИИ 

 

Ванновское сельское поселение состоит из 7 населенных пунктов общей площадью 

10 481 гектар, из которых 8 540 гектар составляют земли сельскохозяйственного 

назначения. 

На территории нашего поселения функционируют государственные и 

муниципальные учреждения, а также объекты социальной инфраструктуры, 

обеспечивающие комплексное удовлетворение потребностей населения.  

Ведущим экономическим субъектом нашего сельского поселения является 

акционерное общество, имени Тараса Григорьевича Шевченко. В дополнение к этому, на 

территории поселения функционирует более 20-ти объектов розничной торговли, а также 

130 индивидуальных предпринимателей, занимающихся широким спектром 

экономической деятельности.  

 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ   

 

В отчетный период администрация поселения показала высокий уровень 

эффективности в своей работе. Было оформлено 950 справок, зарегистрировано 1475 



входящих и 1069 исходящих документов. Кроме того, было издано 96 постановлений и 

151 распоряжение, регулирующие основные и кадровые вопросы. 

Согласно анализу обращения граждан рассмотрено 43 письменных заявления, 

приняты на личном приеме 90 граждан. Темы обращений охватывали широкий спектр 

вопросов, включая выдачу справок, оформление документов для получения субсидий, 

льгот и адресной социальной помощи семьям участников специальной военной операции. 

  

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ЗА ОТЧЕТНЫЙ ГОД 

 

Управление вопросами местного значения представляет собой комплексный 

процесс, включающий формирование, утверждение и исполнение бюджета сельского 

поселения. Данный процесс регламентируется Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения, что обеспечивает 

нормативно-правовую основу для эффективного функционирования бюджетной системы 

на местном уровне. 

Финансирование мероприятий, направленных на обеспечение жизнедеятельности 

населения, остается приоритетным направлением бюджетной политики. В контексте 

бюджетного планирования на 2025 год, доходы бюджета Ванновского сельского 

поселения были утверждены в размере 215 млн 127 тыс. рублей. Фактическое исполнение 

бюджета составило 217 млн 580 тыс. рублей, что соответствует 101,1% от годового плана. 

Собственные доходы бюджета достигли 134 млн 579 тыс. рублей, при годовом плане 

132 млн 126 тыс. рублей или 101,9%. Это свидетельствует о высоком уровне финансовой 

самостоятельности поселения и эффективном управлении местными ресурсами. 

Межбюджетные трансферты из краевого бюджета составили 83 млн рублей, из 

которых 80 млн 589 тыс. рублей были направлены на капитальный ремонт автомобильных 

дорог местного значения. 

Расходы бюджета на 2025 год были утверждены в сумме 229 млн 600 тыс. рублей. 

Фактическое исполнение по расходам за отчетный период составило 194 млн 263 тыс. 

рублей, или 84,6% от годового плана. 

Таким образом, бюджет Ванновского сельского поселения на 2025 год является 

профицитным, что свидетельствует о сбалансированности финансовой политики и 

способности администрации сельского поселения эффективно управлять своими 

ресурсами для решения задач местного значения. 

 

ЗАКУПКИ 

 

В рамках реализации закупочной деятельности администрации Ванновского 

сельского поселения, проводимой в строгом соответствии с положениями Федерального 

закона № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд", в 2025 году были проведены ряд 

электронных аукционов. Эти процедуры были организованы с целью обеспечения 

прозрачности и эффективности процесса закупок, а также для минимизации 

коррупционных рисков. В результате проведенных торгов было заключено шесть 

муниципальных контрактов, совокупная стоимость которых составила 39 млн. 463 тыс. 

рублей. 

Кроме того, в отчетном периоде были заключены прямые контракты без проведения 

конкурентных процедур. В частности, администрацией было заключено 220 контрактов на 

сумму 20 млн. 237 тыс. рублей, из которых 16 контрактов на 3 млн. 566 тыс. рублей были 

оформлены через платформу «Электронный магазин». Доля закупок малого объема на 

электронных площадках в соответствии с положениями ч. 12 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, 

составляет 62,26 %. 



МБУК «Ванновский КДЦ» заключило 84 контракта на общую сумму 3 млн. 580 тыс. 

рублей, из них 8 контрактов на 598 тыс. рублей были заключены через вышеупомянутую 

электронную платформу. Доля закупок малого объема, на электронных площадках, 

составляет  37,54 %. 

МКУ «По хозяйственному обеспечению деятельности ОМС Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района» заключило 84 прямых контракта на сумму 2 млн. 562 тыс. 

рублей, из которых 7 контрактов на 1 млн. 021 тыс. рублей были оформлены через 

платформу «Электронный магазин». Доля закупок малого объема на электронных 

площадках, составило  57,15 %. 

Все заключенные контракты и договоры выполняются в строго установленные сроки 

и оплачиваются в полном объеме, что подтверждает отсутствие каких-либо нарушений 

как со стороны заказчика (администрации), так и со стороны исполнителей. Это 

свидетельствует о высоком уровне исполнительской дисциплины и соблюдении 

договорных обязательств, что является важным показателем эффективности 

взаимодействия всех участников контрактных отношений. 

 

ДОРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО  

 

  В рамках государственной программы "Развитие сети автомобильных дорог 

Краснодарского края" на 2025 год, реализуемой на условиях софинансирования из 

краевого бюджета, были проведены следующие работы:  

 Капитальный ремонт второго участка автомобильной дороги по улице Луговой в 

хуторе Северокубанском. Протяженность данного участка составляет 1 километр 

600 метров. Сметная стоимость проекта составила 72 млн. 553 тыс. рублей, 

средства краевого бюджет 68 млн. 200 тыс. рублей. 

 В селе Шереметьевском построен тротуар по улице Карла Маркса 

протяженностью 850 метров.  Сметная стоимость проекта составила 4 млн. 677 

тыс. рублей, краевые средства составили                      4 млн. 396 тыс. рублей. 

 В хуторе Северокубанском построен второй участок тротуара по улице Якубина 

протяженностью 600 метров. Сметная стоимость составила 3 млн. 443 тыс. рублей, 

краевые средства составили 3 млн. 236 тыс. рублей. 

 В хуторе Шевченко построен тротуар по улице Подгорной протяженностью 790 

метров. Сметная стоимость работ составила 5 млн. 60 тыс. руб. краевые средства 

составили 4 млн. 756 тыс. рублей. 

Таким образом, в рамках государственной программы «Развитие сети автомобильных 

дорог Краснодарского края» освоено 85 млн. 733 тыс. рублей, из которых 80 млн. 589 тыс. 

рублей составили средства краевого бюджета.  

В рамках муниципальной программы, финансируемой из местного бюджета, для 

улучшения состояния улично-дорожной сети проведены следующие работы: 

 Капитальный ремонт автомобильной дороги по проезду от улицы Якубина до улицы 

Луговой в районе памятника, протяженностью 370 метров, с устройством 

асфальтобетонного покрытия. Общая стоимость работ составила 10 миллионов 73 

тысячи рублей. 

 Капитальный ремонт участка автомобильной дороги по улице Молодежной в селе 

Ванновском, протяженностью 300 метров, с устройством асфальтобетонного 

покрытия, тротуаров, внешнего освещения, остановок для школьного автобуса и 

организацией парковок для подвоза учащихся средней школы. Общая стоимость 

составила 17 миллионов 500 тысяч рублей. 

 Ремонт подъездной дороги к улице Подгорной от улицы Стадионной, 

протяженностью 100 метров, с устройством асфальтобетонного покрытия. 

Стоимость работ — 599 тысяч рублей. 

 



 В рамках данной муниципальной программы также осуществлено:  

 

 Строительство линии наружного освещения для автомобильной дороги по проезду 

от улицы Пролетарской до улицы Ленина в селе Ванновском, протяженностью 400 

метров. Общая сметная стоимость составила 728 тысяч рублей. 

 Прокладка линии наружного освещения для подъездной дороги к улице Карла 

Маркса в селе Шереметьевском, протяженностью 300 метров. Стоимость работ — 

658 тысяч рублей. 

 Прокладка линии наружного освещения по улице Колхозной в селе 

Шереметьевском, протяженностью 1,6 километра. Общая стоимость — 5 

миллионов 55 тысяч рублей. 

 На основании разработанного проекта организации дорожного движения 

произведена замена дорожных знаков и указателей, не соответствующих 

нормативным требованиям, а также установка недостающих знаков на 

автомобильных дорогах в селах Шереметьевское, Ванновское, хуторах Шевченко, 

Северокубанском и Новопеховском. Всего установлено 312 знаков. Затраты 

местного бюджета на эти работы составили 1 миллион 630 тысяч рублей. 

 На остановках маршрутных автобусов в селах Шереметьевское и Ванновское 

установили пять новых автопавильонов. Общая стоимость работ — 507 тысячи 

рублей. 

Внедрение современных средств организации дорожного движения, включающая в 

себя устройство асфальтобетонного покрытия с использованием высококачественных 

материалов, создание эффективной системы водоотводов, установки модернизированных 

систем наружного освещения,  а также установки дорожных знаков, разметки и других 

элементов, способствует повышению безопасности и комфорта участников дорожного 

процесса и является ключевым фактором для устойчивого развития и повышения уровня 

благополучия граждан. 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО  

 

 В целях повышения уровня жизни и улучшения социальной инфраструктуры хутора 

Красный Зеленчук, на улице Школьной был реализован проект по созданию сквера с 

детской игровой зоной. Данный комплекс включает в себя не только игровые и 

спортивные сооружения, но и специально организованные парковочные места, что 

обеспечивает комплексный подход к благоустройству территории. Общий объем 

финансирования проекта составил 2 миллиона 760 тысяч рублей, предоставленных из 

местного бюджета. 

Инициатива направлена на стимулирование социальной активности среди местного 

населения и интеграцию подрастающего поколения в общественную жизнь хутора.  

Реализация данного проекта стала возможной благодаря активной гражданской 

позиции жителей хутора Красный Зеленчук и инициативной группе под руководством 

Цоцорина Сергея Дмитриевича, что подчеркивает важность общественного участия в 

процессах местного самоуправления и благоустройства нашего поселения. 

 

РАБОТА МКУ 

 

Благоустройство территорий поселения представляет собой ключевой аспект 

деятельности местной администрации, направленный на улучшение качества жизни 

населения и поддержание территорий в надлежащем санитарном и эстетическом 

состоянии. В рамках данной задачи работники МКУ «По хозяйственному обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления» под руководством исполняющей 

обязанности руководителя Елены Викторовны Куклиной ежедневно выполняют широкий 



спектр мероприятий по поддержанию санитарного порядка на улицах и в общественных 

местах.  Особое внимание уделялось уходу за памятниками военной истории, которые 

являются неотъемлемой частью культурного наследия. На всех памятниках и мемориалах 

проведен косметический ремонт.   

С наступлением весны и до глубокой осени в парковых зонах и на территориях 

детских игровых комплексов и вдоль дорог и тротуаров проводятся мероприятия по 

покосу сорной растительности, сбору мусора, вырубке и вывозу порослей. Кроме того, 

большое внимание уделяется систематической уборке семи сельских кладбищ. 

В течении всего периода осуществляются ремонтные и строительные работы, 

включая расчистку водоотводов, подготовку участков для установки уличного освещения, 

строительство дорог, тротуаров, замену дорожных знаков и ограждений на перекрестках. 

Ежегодно выполняется ремонт и покраска детских спортивных площадок и скамеек в 

парке. 

В летний период в МКУ были заключены контракты о временной занятости наших 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период их свободного от учебы 

времени. Было трудоустроено 38 ребят, которым начислена и выплачена заработная плата 

в размере более 170 тысяч рублей. Данная инициатива не только способствовала 

приобретению молодыми людьми новых компетенций и профессиональных навыков, но и 

оказала положительное влияние на их экономическое положение. 

На общественных территориях и в парке 75-летия Победы в 2025 году выполнялись 

мероприятия по уходу за зелеными насаждениями, включая регулярную обрезку и полив. 

В рамках экологической акции были высажены саженцы гибискуса (суданской розы) в 

селе Шереметьевском по улице Колхозной.  

К празднованию Нового года в селе Шереметьевском и Ванновском культурно-

досуговом центре были установлены и украшены рождественские ели. 

Сотрудники МКУ в течении всего 2025 года 90 раз выезжали к побережью черного 

моря и принимали участие в ликвидации розлива мазута. В частности, принимали меры по 

сбору загрязненного песка и установке барьерных систем, направленных на 

предотвращение дальнейшего распространения мазута. Эти действия способствовали 

минимизации экологического ущерба и восстановлению прибрежной экосистемы. 

МКУ активно оказывает комплексную поддержку семьям, чьи родственники и 

близкие участвуют в специальной военной операции на территории Украины. Данная 

поддержка включает в себя широкий спектр мероприятий, таких как покос травы, 

заготовка дров, спил аварийных деревьев и проведение ремонтных работ.  

Задачи выполняемые работниками МКУ носит непрерывный и систематический 

характер. Анализируя результаты мероприятий по благоустройству, проведенных в 

истекшем году, я выражаю глубокую признательность всем жителям, а также 

сотрудникам учреждений и организаций, которые активно участвовали в реализации этих 

инициатив. Их вклад в улучшение качества жизни в нашем поселении заслуживает 

особого внимания и высокой оценки. 

 

КУЛЬТУРА, МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И СПОРТ. 

 

Культура – это душа поселения. Ванновский КДЦ работает не просто как концертная 

площадка, а как настоящий культурный центр, который предлагает события на любой 

вкус и для любого возраста. 

2025-й год был объявлен Годом защитника Отечества, и этой теме было посвящено 

ряд крупных мероприятий: торжество к 80-летию Победы, театральная постановка о 

подвиге советских летчиц в годы войны, масштабный концерт в День Победы 

воспевающий героизм защитников.  

Мы помним и о духовных потребностях людей, для них был организован камерный 

концерт православной музыки. Особое внимание уделили семье и традициям: в рамках 



тематического мероприятия чествовали супружеские пары, прожившие в браке 50 и более 

лет. Ярко отметили День защиты детей, в большом зале Ванновского КДЦ представили 

театральную постановку для юных зрителей. В день пожилого человека прошел 

музыкальный вечер. 

Появились и новые форматы. В парке «75 лет Победы» впервые прошел вечер 

«Музыка при свечах» – невероятно душевное мероприятие, в котором участвовали наши 

творческие коллективы и педагоги детской школы искусств станицы Тбилисской. Там же, 

в парке, состоялся проникновенный вечер памяти Виктора Цоя. 

Завершил творческий год грандиозный отчетный концерт народной вокальной 

группы «Услада» и театрализованный концерт ко Дню народного единства. Это лишь 

часть большой работы, которая ведется ежедневно. 

На базе муниципального казенного учреждения «Ванновский культурно-досуговый 

центр» и его филиалов функционирует 49 клубных формирований, в которых занимаются 

656 воспитанников. 

Основной задачей нашего культурно-досугового центра является обеспечение 

доступа наших детей и взрослого населения к культурным ресурсам и организованным 

формам досуга, что предполагает сохранение и популяризацию местного культурного 

наследия, а также создание оптимальных условий для творческой самореализации 

жителей. 

 

МОЛОДЕЖЬ 

 

Молодежь у нас активная, талантливая и неравнодушная. Она ярко заявила о себе в 

культурной, социальной и патриотической жизни поселения. Дети и подростки были 

задействованы во всех крупных культурных событиях, участвовали в различных 

конкурсах. 

Велась огромная патриотическая работа: ребята ездили на обучающие семинары, 

участвовали в акции «Дорогами Славы», направленной на сохранение исторической 

памяти, и акции «Тепло Души», призванной оказать бытовую помощь тем, кто в ней 

нуждается. Особое внимание уделялось поддержке пожилых людей: во время выборов 

они помогали людям старшего поколения реализовать избирательное право, оказывали 

активисты всестороннюю помощь одиноко проживающим жителям поселения. 

Расширению кругозора и формированию правовой и экологической культуры среди 

молодежи способствовало проведение многих просветительских программ, бесед, 

викторин, информационных часов. 

Молодые жители доказали, что они – настоящая движущая сила и опора нашего 

поселения 

 

СПОРТ 

 

Мы уделяем огромное внимание вовлечению в спорт жителей нашего поселения в 

различных возрастных группах – от детей до старшего поколения. За год проведено более 

50 мероприятий. 

Наши спортсмены заслуживают особых слов. Спортивно патриотический клуб 

«Ника» – ведущий по количеству побед в районе. На базе клуба проходили турниры по 

восточным единоборствам. Тренируются спортсмены в Ванновском КДЦ и его филиалах 

в селе Шереметьевском и хуторе Новопеховском. На первенстве района воспитанники 

СПК «Ника» заняли первое место в общекомандном зачете, завоевав 38 медалей! 

В составе команды района наши спортсмены участвовали и в Чемпионате 

Краснодарского края по восточным единоборствам. Несмотря на высокую конкуренцию, 

наши спортсмены, проявив силу воли и технику, достойно представили район.  



Команды спортивного клуба «Олимп» достойно представили поселение на 

Спартакиаде трудящихся и Сельских играх Кубани, заняв призовые места. Для жителей 

Ванновского поселения организуются различные спортивные мероприятия: веселые 

старты для детей, турниры по различным видам спорта для взрослых и спортивные 

праздники, посвященные знаменательным датам. 

Самым результативным и захватывающим в рамках открытого турнира на кубок 

главы района стал матч по мини-футболу, в котором наша команда «Нива» встретилась с 

футбольным клубом «Пищевик» из станицы Тбилисской. По итогам встречи наша 

футбольная команда одержала победу со счетом 4:0. 

Футбольный клуб «Космос» и наша баскетбольная команда также регулярно 

занимают призовые места на районных и краевых турнирах. Мы активно взаимодействуем 

со общеобразовательными школами, Кропоткинским техникумом технологий и 

железнодорожного транспорта и специальной (коррекционной) школой-интернат, проводя 

совместные спортивные праздники. Радует, что спорт объединяет и детей, и взрослых, что 

растет число вовлеченных людей. 

В перспективе планируется увеличение количества спортивных мероприятий, а 

также внедрение новых форм проведения соревнований для различных возрастных групп, 

что будет способствовать дальнейшему развитию спортивной инфраструктуры и 

повышению уровня физической подготовки нашего населения. 

   

ВОИНСКИЙ УЧЁТ 

 

В 2025 году продолжалась реализация отдельных государственных полномочий в 

сфере воинского учета, что является неотъемлемой частью обеспечения национальной 

безопасности и обороноспособности страны. По состоянию на 1 января 2025 года, на 

территории поселения состояло на воинском учете 1080 граждан. В рамках призывной 

кампании 2025 года в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации были призваны 10 

граждан: весной – 3 человека, осенью – 7 человек. В течение отчетного периода на 

воинский учет было принято 27 военнообязанных граждан, тогда как 30 человек были 

сняты с учета в связи с достижением предельного возраста, сменой места жительства и по 

иным причинам. 

Администрация поселения активно проводила работу по информированию 

населения о возможностях службы по контракту в Вооруженных Силах Российской 

Федерации. 

В настоящее время на территории специальной военной операции 51 житель нашего 

поселения мужественно и самоотверженно выполняет свои боевые задачи. 

 

ПОМОЩЬ СЕМЬЯМ СВО  

 

Особое внимание уделяется вопросам оказания помощи семьям военнослужащих, 

участвующих в специальной военной операции. Всего в нашем поселении 65 таких семей. 

В администрации поселения за каждой семьей закреплен ответственный сотрудник, 

который оперативно реагирует на все поступающие запросы.  

В течение 2025 года была осуществлена активная поддержка семей 

военнослужащих, включающая помощь в заготовке дров, спиливании аварийных 

деревьев, покосе травы, вывозе мусора, предоставлении транспортных средств, вывозе 

веток, вспашке огородов и иной помощи в повседневной жизни. Дети участников СВО 

были приглашены на новогоднее представление, где получили подарки от администрации 

и местных предпринимателей. Всем семьям была оформлена подписка на местную газету 

«Прикубанские огни».  

Ежегодно в День начала специальной военной операции 24 февраля проводим 

торжественное возложение цветов к могилам бойцов павших в ходе выполнения 



служебных обязанностей. Особое внимание уделяется наведению санитарного порядка в 

местах захоронения погибших участников СВО.   

В рамках мемориальных мероприятий также был проведен открытый турнир по 

мини-футболу, посвященный памяти павших участников СВО. Данное спортивное 

событие стало не только данью уважения к погибшим, но и платформой для 

популяризации патриотических ценностей среди молодежи, а также для укрепления 

боевого духа и единства в обществе. 

 

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА, ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧС 

 

Защита населения на территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера — одна из главных задач нашей работы. Мы активно 

поддерживаем стратегию, направленную на обеспечение безопасности жизни людей. 

За истекший год на территории Ванновского поселения зарегистрировано 21 

возгорание, что на 8 случаев превышает показатели предыдущего года. Анализ данных 

показывает, что подавляющее большинство возгораний было зафиксировано в зоне сухой 

растительности за пределами населѐнных пунктов. Однако, к сожалению, имели место 

пожары в частном секторе, затронувшие пять объектов. 

Ключевыми факторами, способствующими возникновению пожаров, являются 

бесконтрольное сжигание отходов и несоблюдение установленных норм и правил 

пожарной безопасности.  

Добровольная пожарная дружина Ванновского поселения, состоящая из пяти 

специалистов, проводят мероприятия по локализации и ликвидации ландшафтных 

возгораний. Все члены команды прошли специализированное обучение и оснащены 

современным оборудованием, включая ранцевые огнетушители, мотопомпу, бензопилы, 

лопаты и другие инструменты. За отчѐтный период дружина осуществила 365 рейдов по 

патрулированию населѐнных пунктов и мест массового отдыха. В результате этих 

мероприятий было собрано и вывезено 370 кубических метров легковоспламеняющегося 

мусора, очищено от валежника и сухой растительности более 30 гектар.  

На территории поселения были установлены информационные стенды, содержащие 

памятки по пожарной безопасности, которые обновляются два раза в месяц. Сотрудники 

администрации и органов внутренних дел, пожарно-спасательной части, а также 

волонтѐры,  квартальные и представители казачества регулярно проводили рейды в жилом 

секторе, информируя население о правилах пожарной безопасности и вручая 

соответствующие памятки. Всего было распространено 2172 экземпляра. 

В населѐнных пунктах состоялось семь сходов граждан, на которых обсуждались 

меры по обеспечению пожарной безопасности. Проверялись подъезды к источнику 

наружного противопожарного водоснабжения. Обновлялись указатели со 

светоотражающим покрытием, указывающие местоположение пожарных гидрантов. 

Информационная работа активно проводится в сети интернет, по радиоузлам, на 

заседаниях ТОСов регулярно рассматривались вопросы, связанные с пожарной 

обстановкой. В социальных сетях информация о правилах пожарной безопасности 

размещалась 63 раза. Летом был введѐн особый противопожарный режим, и по 

радиоузлам пять раз в неделю транслировались сообщения о необходимости соблюдения 

соответствующих мер безопасности. Для предотвращения несчастных случаев на водных 

объектах были установлены запрещающие аншлаги с надписями «Купаться запрещено» и 

«Выход на лѐд запрещѐн». Мониторинг водных объектов осуществляется ежедневно. 

Два раза в год проводится плановые комплексные проверки технического состояния 

региональной автоматизированной системы централизованного оповещения с 

включением электросирен. В течение года было проведено четыре плановых 

тренировочных мероприятия и командно-штабные учения по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям.  



 В рамках обеспечения экологической безопасности населения силами рабочих 

МКУ во всех населенных пунктах сельского поселения обеспечена своевременная очистка 

территорий общего пользования от амброзии полыннолистной и другой сорной 

растительности, путем покоса и измельчения.  

        За период с апреля по октябрь 2025 года уничтожено амброзии на площади более 90 

гектар  

Благодаря реализованным мероприятиям в 2025 год на территории Ванновского 

сельского поселения Тбилисского района не было зарегистрировано чрезвычайных 

ситуаций, что свидетельствует о высоком уровне организации работы по обеспечению 

безопасности населения и окружающей среды.  

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ ПОРЯДОК И ПРОФИЛАКТИКА НАРУШЕНИЙ 

 

В Ванновском поселении под моим руководством работает территориальная 

комиссия по профилактике правонарушений. За отчетный период было проведено 12 

заседаний, на которых совместно с участковыми уполномоченными и представителями 

ведомств системы профилактики рассмотрен 61 гражданин. Всего на территории 

Ванновского поселения проживает 15 граждан, которые находятся на учѐте Отдела МВД 

России по Тбилисскому району и нуждаются в социальной адаптации и реабилитации, а 

также в проведении с ними определенной профилактической работы. 

Активно проводилась работа с представителями ОМВД в трудовых коллективах с 

целью создания информационного антинаркотического поля, правового информирования 

населения, профилактики дистанционного мошенничества и краж денежных средств с 

банковских счетов. 

На территории поселения с мая по октябрь 2025 года проводила свою работу 

комиссия по мониторингу произрастания наркосодержащей растительности.  

За отчетный период было проведено 18 рейдовых мероприятий, в ходе которых 

обнаружено и уничтожено 3200 кустов дикорастущей конопли (в аналогичном периоде 

прошлого года 2720 кустов). 

В рамках работы общественной организации «Народная дружина «Ванновская» в 

2025 году проведено 16 рейдов по «Детскому закону» в вечернее время. Дружинники 

принимали участие в охране общественного порядка во время проведения культурно-

массовых мероприятий. За отчетный период их было проведено 21, в охране правопорядка 

которых приняли участие 82 дружинника. 

 

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ КОМИТЕТОВ ТОС 

 

В Ванновском сельском поселении зарегистрировано 10 комитетов ТОС. За каждым 

микрорайоном закреплены определенные границы территорий.  

Ежегодно комитеты принимают участие в организации собраний и сходов граждан, 

совместных приемах главы и депутатов. В 2025 году состоялось семь сходов, в которых 

принял участие жители нашего поселения. Информация, полученная в ходе подобных 

встреч, учитывалась при формировании плана работ по благоустройству нашего 

поселения.  

Ежеквартально в рамках работы координационного Совета по развитию ТОС при 

администрации поселения председатели комитетов встречались со мной лично и 

обсуждали наиболее актуальные проблемы, волнующие наших жителей. 

Тосовцы привлекали население к участию в месячнике по санитарной очистке и 

благоустройству территорий, осуществляли контроль над сохранностью и содержанием 

детских площадок, памятников, оказывали помощь пожарным в осуществлении 

мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других 



объектов, содействовали правоохранительным органам в проведении профилактической 

работы в обеспечении правопорядка. Комитеты ТОС принимали непосредственное 

участие в организации и проведении культурно-массовых мероприятий.  

По итогам 2025 года лучшим комитетом ТОС в Ванновском поселении признан 

комитет микрорайона № 2 хутора Северокубанского председатель Паркалаб Ирина 

Владимировна.  

 

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ И ПЛАН РАБОТ 

НА 2026 ГОД 

 

В текущем 2026 году планируем провести следующие мероприятия для улучшения 

качества жизни наших жителей, а именно: 

Выполнить капитальный ремонт автомобильной дороги  проезду от ул. Якубина до 

ул. Луговой через ул. Юбилейную в х. Северокубанском протяженностью 354 метра.  

Ремонт и содержание автомобильных дорог (исправление профиля гравийного 

основания). Эти меры направлены на обеспечение надлежащего эксплуатационного 

состояния дорожного полотна. Данные работы планируются провести в период времени с 

марта по ноябрь этого года.  

В мае 2026 года запланировано обновление дорожной разметки на дорогах нашего 

сельского поселения.  Это мероприятие направлено на повышение видимости дорожных 

знаков для участников дорожного движения. 

В июне этого года планируем провести капитальный ремонт ул. Ленина, а именно, 

устройство уличного освещения в с. Ванновском Тбилисского района.  

Таким образом, общий объем финансирования капитального ремонта данных дорог 

составляет 18 млн. 586 тыс. рублей, из которых средства местного бюджета в сумме 8 

млн. 635 тыс. рублей. 

Также в этом году администрация Ванновского сельского поселения планирует 

принять участие в краевом конкурсе по отбору проектов местных инициатив в рамках 

подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае» 

государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие 

гражданского общества». В случае успешного прохождения конкурсного отбора, будет 

реализован проект по благоустройству территории сквера, расположенного по адресу:                     

ул. Гагарина, 3 в с. Ванновском Тбилисского района. Общая стоимость данного проекта 

составляет 3 млн 723 тысячи рублей. 

Подготовлена и   направлена на государственную экспертизу проектная 

документация по объектам: 

- капитальный ремонт автомобильной дороги по переулку Школьному в х. 

Северокубанском с устройством асфальтобетонного покрытия; 

- капитальный ремонт участка автомобильной дороги по ул. Ленина и проезду, 

соединяющему ул. Пролетарскую и ул. Ленина в с. Ванновском, с устройством 

асфальтобетонного покрытия; 

- капитальный ремонт участка автомобильной дороги по ул. Северной в х. 

Шевченко с устройством асфальтобетонного покрытия;  

- капитальный ремонт участка автомобильной дороги по ул. Якубина в х. 

Северокубанском с устройством асфальтобетонного покрытия. 

Работы будут выполняться по мере выделения средств из бюджета 

Краснодарского края. 

По поручению губернатора Краснодарского края Вениамина Ивановича Кондратьева 

начата подготовительная работа по созданию Аллеи героев на территории нашего 

поселения. Она будет посвящена бойцам СВО и станет символом памяти для будущих 

поколений.    Аллея не только увековечит подвиги, но и станет местом для 

патриотических мероприятий, экскурсий и образовательных программ.    



 

 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ. 

 

В истекшем году администрация поселения успешно реализовала широкий спектр 

полномочий, что стало возможным благодаря эффективной координации с депутатским 

корпусом и конструктивному взаимодействию с руководителями всех организаций и 

предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения. 

Несмотря на достигнутые результаты, остаѐтся ряд актуальных и значимых 

вопросов, требующих дальнейшего разрешения. Мы рассчитываем на успешную 

реализацию запланированных инициатив. 

В завершение выступления хотелось бы выразить глубокую признательность 

министерствам и ведомствам администрации Краснодарского края, администрации 

Тбилисского района, депутатам Совета Ванновского сельского поселения, руководителям 

учреждений и организаций, предпринимателям, а также жителям Ванновского сельского 

поселения за неоценимую поддержку в решении поставленных задач. 

От имени администрации поселения и себя лично желаю всем крепкого здоровья, 

благополучия, счастья и семейного уюта. 

 

 

 

Глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края                                                                                           А.Н. Трубицын                 


